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ABSTRAKT

Název: Porovnání tělesného složení fotbalových hráčů podle hráčského postu

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit tělesné složení u fotbalových hráčů podle

postu, na kterém hrají a porovnat tyto údaje se zahraničními výsledky

Metody: Celkem se výzkumu účastnilo 45 hráčů (8útočníků, 14záložníků, 16 obránců, 7

brankářů). Pro zjišťování tělesného složení byla využita bioelektrická impedanční

analýza pomocí přístroje BIA 2000 M. Zpracování dat proběhlo v programu

NUTRI 4, sledované parametry byly procento tělesného tuku, absolutní množství

tukové, tukuprosté a vnitrobuněčné tkáně. Statistické zpracování dat (aritmetický

průměr, BMI, směrodatná odchylka, tabulky a grafy), proběhlo v programu

Microsoft Excel 2007

Výsledky: Hráči obou předních českých klubů mají tělesné složení typické pro vrcholové

sportovce. Bylo zjištěno, že z měřených hráčů mají nejvyšší procento tělesného

tuku brankáři. Nejméně procent tělesného tuku mají průměrně v těle obránci.

Klíčová slova: fotbal, hráčské posty, tělesné složení, bioimpedance

ABSTRACT

Title: Comparison of body composition of soccer players according to their players'

post

Objectives: The main objective of this work is to determine the body composition of

soccer players according to their post and to compare these data with the results

of similar testing taken in foreign countries.

Methods: 45 players participated in the testing in total. The machine of bioelectrical

impedance BIA 2000 M was used for the detection of the body composition and

the gained data were further proceeded in the programme NUTRI 4. The

observed parameters were a percentage of body fat, an absolute amount of fat

mass, fat-free and intracellular tissue. For the process of the statistic data

(arithmetic average, BMI, standard deviation, tables and graphs) the programme

Microsoft Excel 2007 was used.

Results: The players of both Czech clubs have a typical body composition for top

athletes. It was found out that the goalkeepers have the highest percentage of

body fat out of all measured players. Defenders were proved to have the least

percentage of body fat among all the measured players.

Keywords: Soccer, player posts, body composition, bio impedance
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Pojem: Zkratka:

Body mass index BMI

Výklad:

Je měřítkem pro určování stavu výživy u dospělých

Poje
: Zkratka:

Bioelektrická impedanční analýza BIA

Výkld:

Metoda zjišťování tělesného složení

Pojem: Zkratka:

Fat - free mass FFM

Výklad:

Tukoprostá hmota

Pojem: Zkratka:

Extracelulární tekutina ECW

Výklad:

Plazma + intersticiální tekutina

Pojem: Zkratka:

Body cell mass BCM

Výklad

Vnitrobuněčná hmota

Pojem: Zkratka:

Kreatin fosfát CP

Výklad:

Chemická sloučenina, ve které tělo ukládá část energie ve svalech

Pojem: Zkrtka:

Adenosin monofosfát AMP

Výklad:

Chemická sloučenina, která se podílí na vzniku energie v podobě ATP

ojem: Zkratka:

Adenosin difosfát ADP

Výklad:

Chemická sloučenina, která se podlí na vzniku energie v podobě ATP
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Pojem: Zkratka:

Intracelulární tekutina ICT

Výklad:

Vnitrobuněčná tekutina

Poje
: Zkratka:

Body f
t BF

Výklad:

Tělesný tuk

Pojem: Zkratka:

Maximální aerobní kapacita VO2max

Výkla:

Udává, kolik kyslíku spotřebuje organismus v mililitrech na kilogram tělesné hmotnosti

za minutu.

Pojem: Zkratka:

Maximální odpor MO

Výklad:

Odpor, proti kterému svaly působí (činka apod.)

Poem: Zkratka:

Total body water TBW

Výklad:

Celková hodnota vody v těle

Pojem: Zkratka:

Fat mass FM

Výklad:

Tuková tkán
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ÚVOD

Když se řekne kopaná nebo fotbal, mnoho fanoušků této hry na celém světě zpozorní a zrychlí

se jim tep. Podobné je to i se mnou. Od útlého věku se rodiče věnovali mému sportovnímu

vyžití a dbali na to, abych se nestal člověkem bez zájmu o nějaký sport. Nejdříve jsem hrával

za přípravku FK BDK SOUŠ, poté jsem, ale kvůli borelióze musel přestat hrát. Po vyléčení

jsem zkusil klidnější sporty jako šachy nebo střelbu ze vzduchové pušky. Později jsem přešel

na volejbal a nakonec se vrátil k fotbalu. Bylo to ale jen za klub ve vesnici, kde měli prarodiče

venkovský domek. Odehrál jsem sezónu za žáky a jednu sezónu za dorost. V té době mě

kopaná opět začala bavit, a protože se mi celkem dařilo, zkusil jsem štěstí v klubu FK SIAD

Most. První rok v mladším dorostu jsem byl celkem úspěšný. Druhý rok ve starším dorostu,

už tak úspěšný pro mne nebyl. V kabině vládla špatná atmosféra a výsledky tomu

nasvědčovaly. Proto jsem odešel do svého původního klubu, který byl nově přejmenován na

FK SIAD SOUŠ. Tam jsem si zahrál v základní sestavě, ale opětovná zranění mi zabránila

v dalším fotbalovém růstu. Po vyléčení, už se mnou trenér nepočítal, což mě od dalšího

pokračování hráčské kariéry odradilo. Když jsem nastoupil na Fakultu tělesné výchovy a

sportu, vybral jsem si směr sportovní specializace – trenérství fotbalu. Během bakalářského

studia jsem se začal zajímat o problematiku nadváhy a obezity, což mě inspirovalo k sepsání

bakalářské práce na téma Porovnání indexu tělesné hmotnosti u kategorie žáků (10-15 let).

Hodnoty jsem srovnal s tabulkami pro normální populaci, ale už během studia teoretických

znalostí bylo jasné, že tato problematika by měla prozkoumána odbornějšími metodami.

U dětí je hlavním problémem biologický věk, protože bývá často jiný než kalendářní. Proto

jsem se rozhodl provést výzkum v kategorii dospělých. Již několik let sleduji zápasy

amatérských klubů v okrese Rakovník a také profesionálních klubů v televizi nebo někdy

přímo na stadionu a nešlo si nevšimnout rozdílných postav hráčů, což mě inspirovalo

k výzkumu tělesného složení u profesionálních hráčů kopané a hlavně k porovnání tělesného

složení mezi různými hráčskými posty. Díky laboratoři sportovní motoriky UK FTVS, budu

mít možnost naměřit data u hráčů z týmů české nejvyšší fotbalové soutěže, tj. Gambrinus liga.

Po pětiletém studiu zde na fakultě jsem nyní schopný vyhledat pomocí celosvětových

databází také výsledky podobných výzkumů z jiných států, což mi dává možnost porovnat

tělesné složení nejen mezi jednotlivými posty v České republice, ale také mezinárodně.
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1. TEORETICKÝ ROZBOR ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY

Fotbal, někdy též kopaná, je kolektivní sportovní hra, kterou řadíme mezi míčové hry

brankového typu. Je to nejrozšířenější a nejpopulárnější kolektivní sport na světě. Samotná

hra se uskutečňuje v konkrétním utkání, které je charakterizováno určitým dějem a

dodržováním objektivně platných pravidel (Votík a Zálabák, 2000). Fotbal hrají dvě družstva.

Jedno družstvo tvoří jedenáct hráčů, které můžeme rozdělit do 4 skupin: brankáři, obránci,

záložníci, útočníci (Tvaroh, 2006). Společným předmětem v této sportovní hře je fotbalový

míč, který je podle pravidel kulatý s obvodem 68 – 70 cm. Hmotnost míče musí být v rozmezí

410 – 450 g a tlak v míči by měl být 0.6 – 1.1 atmosféry, (FIFA, 2010).

Cílem každého mužstva je docílit většího počtu vstřelených branek, než soupeř. Aby byla

branka uznána, je nutné, aby hrací míč přešel celým svým objemem přes brankovou čáru mezi

tyčemi branky. Vnitřní velikost branky je dána šířkou, která by měla být 7,32 m, a výškou

2,44 m (FIFA, 2010). Hraje se převážně nohama, ale hráči mohou k hraní míčem používat

libovolné části těla kromě paží. Výjimku tvoří brankáři, kteří mohou hrát i rukama, ale jen ve

vyhrazeném území. Tomuto prostoru říkáme pokutové území.

Hrací plochou je obdélníkové hřiště ohraničené bílou čárou. Šířka hřiště by měla být

v rozmezí od 45 do 90 m a délka hřiště by se měla pohybovat od 90 m do 120 m (FIFA,


[…]


TA25 39 189,4 91,3 82,1 9,2 15,2 49,3 0,67 23,1

TA21 25 193,7 89,8 75,8 14 12,7 46,4 0,63 28,9

TA13 24 173 86,7 79,6 7,1 12,6 46,8 0,7 25

PRŮMĚR 31 186 88,6 77,5 11,1 14,1 46,4 0,7 25,3

SD 6,53 8,71 1,98 3,44 3,18 1,48 1,98 0,03 1,97

TA02

Obr

21 188 82,4 68,1 14,3 11,8 39,2 0,74 25,8

TA06 37 183 83,6 72,9 10,7 14,8 43,4 0,68 24,2

TA07 34 189 84,6 68,6 16 13,1 39,5 0,74 26,4

TA08 31 181 82,1 70,7 11,4 14,1 43,4 0,63 26,8

TA10 30 179,6 75,1 66 9,1 11,8 38,9 0,7 24

TA18 25 190 79 65,8 13,2 10,1 38,5 0,71 27,7

TA20 25 176,7 75,7 65,1 10,7 12,7 41 0,59 25,6

PRŮMĚR 29 183,9 80,4 68,2 12,2 12,6 40,6 0,7 25,8

SD 5,05 5,06 3,64 2,67 2,14 1,36 1,82 0,06 1,16

TA09

Zál

19 179,1 63 56 7 7,1 33 0,7 25,8

TA11 24 183 77,9 64,6 13,3 11,6 39,3 0,64 24,7

TA12 27 187,2 72,9 61,5 11,4 8,9 37,8 0,63 27,6

TA14 34 177 75,6 63,1 12,5 13,3 37,3 0,69 24,2

TA23 25 189 93 76,4 16,6 15,5 46 0,66 25,5

TA24 21 184 75,7 65,8 9,9 10,3 39 0,69 25,9

TA03 19 182,9 79 67,6 11,4 14 37,6 0,8 25,5

TA04 20 184,3 73,4 64,3 9,1 9,3 37,4 0,72 26,1

TA05 23 181,9 74,7 63 11,7 10,8 39,2 0,61 25,8

PRŮMĚR 23,6 183,2 76,1 64,7 11,4 11,2 38,5 0,7 25,7

SD 4,3 3,4 7,23 5,27 2,43 2,53 3,38 0,06 0,9

TA15

Út

30 182 82,2 70,3 11,9 13,8 41,4 0,7 27,9

TA16 19 176 75,8 67,8 8 12,3 43,5 0,56 25,8

TA17 23 183 84,7 79,8 4,9 13,5 49,1 0,62 28,9

TA19 25 173,1 71,3 59,4 11,9 12,4 36 0,65 24,5

TA22 25 188 97,6 79,3 18,3 17,5 47,3 0,68 26,6

PRŮMĚR 24,4 180,4 82,3 71,3 11 13,9 43,5 0,6 26,7

SD 3,25 5,59 9,98 7,57 4,92 2,19 4,45 0,05 1,41

PŘÍLOHA 2 – VÝSLEDKY MĚŘENÍ TÝMU B

Tabulka 17:Výsledky z měření týmu B, 21. 6. 2011

hráč Post Věk
Výška
[cm]

Hmotnost
[kg]

FFM
[kg]

FM
[kg]

BF
[%]

BCM ECM/BCM BMI

TB18

Br

38 189 89,5 70,6 18,9 15,3 39,6 0,78 24,22

TB19 30 192 90,1 74,7 15,4 14,6 41,3 0,81 23,46

TB20 26 186 93,1 83,3 9,8 16 46,5 0,72 25

PRŮMĚR 31,3 189 90,9 76,2 14,7 15,3 42,5 0,8 24,2

SD 4,9 2,49 1,66 5,52 3,88 0,58 3,08 0,04 0,64

TB03

Obr

27 176 73,2 59,3 13,9 12,5 33,1 0,79 27,9

TB04 25 182 71,7 66 5,7 9,3 39,5 0,67 26,1

TB07 38 174 65,9 55 10,9 11 32,2 0,71 28,6

TB08 23 188 83,3 74,8 8,5 11,7 43,2 0,73 24,5

TB09 22 193 77,7 66,8 10,9 8,4 38 0,76 23,2

TB10 22 188 76,5 67,2 9,3 9,3 39,3 0,71 24,5

TB12 27 183 74,6 66 8,6 10,4 37 0,78 25,8

TB15 23 182 78,3 67 11,3 12 40,4 0,66 26,1

TB16 19 192 83,3 74,6 8,7 10,2 43,3 0,72 23,5

PRŮMĚR 25,1 184,2 76,1 66,3 9,8 10,5 38,4 0,7 25,6

SD 5,22 6,36 5,41 6,18 2,09 1,24 3,78 0,04 1,77

TB01

Zál

35 179,4 80,2 65,4 14,8 14,4 39,3 0,66 26,9

TB02 22 176 74,4 65,3 9,1 12,1 40 0,63 27,9

TB05 29 177 68,9 64,3 4,6 10 38,6 0,67 27,6

TB11 26 178 74,8 64,2 10,6 12,1 40 0,6 27,3

TB13 23 182 82,8 66,3 16,5 14 40,8 0,63 26,1

PRŮMĚR 27 178,5 76,2 65,1 11,1 12,5 39,7 0,6 27,2

SD 4,53 2,31 5,07 0,84 4,35 1,54 0,78 0,02 0,69

TB06

Út

19 176 71 61,5 9,5 10,9 36 0,71 27,9

TB14 22 181 67,4 58,4 9 8,4 35,3 0,65 26,4

TB17 17 185 69,7 56,2 13,5 8,3 32,4 0,73 25,3

PRŮMĚR 19,3 180,7 69,4 58,7 10,7 9,2 34,6 0,7 26,5

SD 2,05 3,7 1,3 2,17 2,13 1,11 1,64 0,03 1,07