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úroveň Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

úroveň Kritéria hodnocení práce

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Slovné hodnocení: Diplomant pracoval samostatně, diplomová práce vcelku kvalitně
zpracována, slabinou je absence statistického zpracování ve smyslu zjištění
signifikantnosti rozdílu. Způsob komparace byl zvolen z důvodu absence výuky
vhodných statistických metod na výuce v rámci studia. Přesto student vhodně dle svých
vědomostí provedl komparaci s dostupnou literaturou a vzájemnou komparaci
sledovaných jedinců dle hráčského postu, vše přehledně graficky zpracoval,
interpretoval a pokusil se vyvodit závěry pro fotbalovou praxi. Práci proto doporučuji k
obhajobě a v kombinaci s hodnocením práce studenta (samostatnost, konzultace,
systematická spolupráce se školitelem) hodnotím celkově výborně.

Práce je - není doporučena k obhajobě
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